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terinasai legyenek kivétel nélkül ír­
ni és olvasni tudók.

Magasabb iparoktatásunk lehet meg­
nyugtató. akár nem. Egyelőre azonban 
százszorta fontosabb a vitatott kérdés- ; 
né! az a bizonyos tény, hogy népok- í 
tatárunk még nagyon hátra van. Fon­
tos ez már csak azért is, nieit Ma- 
gyaro'szág iparosságának legnagyobb 
része legfeljebb egy-két segtdet fog­
lalkoztató kisiparosokból áll, mig gyá­
rosaink névsora hamarosan áttekint­
het Nagyobb szükség van tehát ná­
lunk kozrpes műveltséggel Hró mun­
kásokra, mint magasabb ipariskoláink- j 
ból kikerülő, önkéntességi joggal biró 
„urakra*. Magasabb ipa okt tásunk 1 
minden bajának, hibájának kijavítása- j 
nál sürgősebb a népiskolai oktatás | 
teljes kiépítésének kérdése, mert csak 
Abderában kezdték a házat a tetőnél 
és nem az alapnál építeni.

Népoktatásunk javításának munká­
jában nincsen egy pill nain\i veszteni 
való időnk Sietnünk kel!. ha u ólakar- 
jukeíé enérniahaladó nemzeteket. Lá­
zas mi nkát kell közművelőd .SÍ politi­
kánk embereinek végezni Okét tekint­
hetjük a fő-fv ip rfej’es/tőknek

K niigratznól a müved poroszok le- 1 
győzték az osztr kokat s méltán írták 
akkoriban, hogy Kőnigratznél a porosz 
iskolán esterek győzedelmeskedtek Vaj­

ha adná a magya Istene, hogy az 
a háború, amelyet párosaink az oszt­
rák iparosokkal vi ak keservesen, a 
m gyár iskolamestc ek segítségével a 
magyar iparosság győzelmével vég­
ződnék

A  m odnrn  no
A'ig van probléma, mellyel többet foglal­

koznánk napjainkban mint a modern nő 
evolúciójának kérdésével Mi lesz a nőből 
Azok nélkül az erények nélkül, amelyek a 
múltból a férfiak előtt kívánatossá és tisz­
teletreméltóvá tették s nem veszti el nőies 
báját, ha kilép az aréna közepére, ahol na­
gyon cok deig csak a férfi kii/dött? Ezek 
a kérdések nem csak a nőt, hanem minden 
férfit is kell, hogy érdek Jjetuk. úgyis mint 
szerelmest és féijet. úgyis m nt atyát.

A franciák jeles szociológusa: Finot Jean, 
akii ek már több fe tűnést keltő munkája 
hagyta ti a sajtot, legutébb saját folyóira­
tában, a Le Revuéban. bőven foglalkozik 
ezzel a problémával. Finot mindenkor a 
legnagyobb figyelemmel követte és tanul­
mányozta a modern nő kialakulásának min­
dül mozzanatát és arra az eredményre ju­
tott, hogy a férfiaknak a legkisebb okuk 
sincs at’< 1 tartaniuk, mintha a modern nőt 
lényének átalakuása lerántaná arról a píe- 
desz’álról. melyre a férfi a múltban emel­
te. Igaz. hogy a mai nő nagyon változott 
s hogy a modern asszony sokban külön­
bözik a feleség és családanya régi típusá­
tól, de azért csak asszony maradt, aki 
képtelen meglenni nemének ama tulajdonsá­

gai nélkül, melyek a férfi szemében eddig 
vonzóvá, kedvessé tették. Ragaszkodnia kell 
ezeknek a tulajdonságokhoz, mert minden 
modernségen és feminizmuson győz az erő­
sebb szerelem, a fajföntartás örök eszméje.

A biztató bevezetés után Finot bátran 
szemébe néz a modern nőnek s közelről 
tekintve, nemcsak hogy még kevésbbé látja 
veszedelmesnek, hanem sok hasznos tulaj­
donságot is fedez föl benne. A múltban a 
nő legjellemzőbb tulajdonsága a szinte le- 
helletszerü gyöngédség és a hattározat an. 
ingatag természet volt. E kettőnek gyerme­
ke lett aztán a csalfaság mely a mnlt idők 
átlag asszonyának — epiteton ornan- 
szaként szerepel.

Az utóbbi évtizedekben azonban nagyon 
változott a dolog. A nő egyre komolyabb 
lett, de egyúttal bátrabb is Fölemelte a 
fejét és kilépett a küzdőtérre, mely eddig 
egyedül a férfi birodalma volt. Mint iró, 
orvos, ügyvéd és hivatalnok becsülettel 
megállja a helyét, megbízhatósága kiállta a 
tüzpróbát.

A tegnap asszonyával több régi módi 
fölfogás tűnt el, mindenekelőtt a nyers, fi­
zikai női szépség istenitése Prévost Marcell, 
az asszonyok Írója és ismerője, már két 
évvel ezelőtt feltűnést keltő cikket irt a Fi- 
garó-ba, melyben azt hangoztatja, hogy a 
női s épség csődbe jutott s a férfiak kö­
zömbösek lettek iiánta. Mig régebben egy 
egy kiváló szépséggel teleki ibálták a vilá­
got, ma a puszta testi szépség unalmas 
téma az előkelő társaságban. Ma az ele­
ganciáé az elsőség; bármilyen szép is 
valaki, nem veszik észre, ha rosszul öltözik. 
A modern h giénikus szépségápolás rán­
cokkal együtt az ellentéteket is elsimította

T A R C Z A

S z o m o rú  m e g le p e ie s .
Irta : Lia.

Ott ült a dívány sarkában és mélabusan 
nézett b le a homályos, fulladt levegőbe. El­
gondolod tt.

Tehát ujból itt van e s/ük kis szobában. 
Reggel még otthon volt szülőfalujában és az 
alkony már i>mét a zajos fövárosb; n kö­
szöntötte öt.

A nyitott ablakon keresztül a külvárosi 
házak idegrontó lármája hatolt a szobába.

Az ab ak előtt szobaasszonya:.ak tizenöt 
esztendős púpos lánya haladt ti és mikor 
megpillantotta őt, vigyorogva köszönt be | 
hozzá :

— Kezeit csókolom Rcné kisasszony. 
Már megjött ?

René egykedvűen fogadta a barátságos 
köszönést és blazirtan kérdezte:

— Mi újság itten ?
A kis púpos összehúzta szemöldökét, kissé 

elkon olvodott és megköszörülte torkát,

| mint aki szeretne valamit mondani, de még 
j nincs elég bátor ága hozzá.
I — Semmi újság dncs? kérdé ismételten 

René, mialatt felke • és podgyászának kicso­
magolásához látott.

Bizony van uj^ág Még pedig olyan, ami 
j érdekelné a kisasszonyt — szólt aztán fé­

lénk lassúsággal. Majd óvatosan körülné­
zett és még halkab an folytatta :

-  A Mina kisasszony nemsokára meny­
asszony lesz

René, aki éppen egy kézi koffert nyitott 
ki, kiegyenesedett és most már érdeklődve 
néze.t a pupos leányra.

Mina lakótársa volt renének. Tanulmányaik 
mind a két lányt a fővároshoz kötötte. René 
a tanítónői pályára készült, Mina pedig ál­
lítólag rokonai unszolására hangját képez- 
tette; énekesnőnek készült. Magas derék ter­
metű, nyílt tekintetű leány volt Első látásra 
azt a benyomást keltette, mintha valami ki­
váló ész lappangna benne. Pedig valójában 
nagyon is k >rlátolt eszü teremtés volt, ab­
ból a fajtából, akit közönyösen hagy minden, 
ami a fantáziát kissé igénybe veszi.

René szorgalmas szolid teremtés volt. 
Minden szabad idejét tanulmányainak szen­

telte. Nyájas, szeretetreméltó volt még akkor 
is, ha a legkomolyabb dolgok foglalkoztatták.

— Bizony menyasszony lesz a Mina kis ­
asszony — ismételte lassan a kis púpos.

— És ki veszi el ?
A leányka most behajolt az ablakon :
— Megengedi kisasszony, hogy bemen­

jek ? Akkor mondanék valamit.
René .igen*M intett a fejével
Félve nyitott be a szobába és nesztelenül 

tette be maga után az ajtót.
— Ismered Mina kisasszony vőlegényét? 

Szép ember ? — kérdezte René.
— Igen. És mennyire szereti a Mina kis­

asszony őt. Nagyon szereti.
René elmosolyodott.
— Honnan tudod ezt?
— Láttam.
— Láttad ?
— Persze Bekukucskáltam itt a kulcs­

lyukon és akkor láttam, hogy Mina kisasz- 
szony simogatta az arcát és úgy nézett rá, 
hogy majd megette a tekintetével. De kérem 
kisasszony ne árudon el a mamának, hogy 
leselkedtem.

— Miért lese kedtél ?
— Miért ? ...  Hogy magának beszámoljak
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s ha Recamier asszony ma valami közön­
séges toilletben sétálna végig Páris bul­
várjain, senki sem fordulna meg utána. 
A modern nő szépsége intelligencia, az 
energia és az egészség sugaraiban tündök- 
lik s fegyvere az elegancia.

Ha valaki tökéletesen meg akarja érteni 
a modern nő átalakulását tekintsen a múlt 
idők asszonyára. A Titian, Hőiben és 
Reynolds női arcképei mind arról a félénk 
határozatlanságról beszélnek, mely annyira 
jellemezte ősanyáinkat. Valami önkéntelen 
alázatosság van a tekintetükben, mely 
arról beszél, hogy csak az engedelmességet 
ismerték A mai asszony azonban büszkén 
és bátran néz előre, mint aki nem f 1 a 
küzdelemtől. Nem lett kevésbbé szép, csak 
a szépsége lett más Azt lehetne mondani, 
érettebb, okosabb szépség a mai asszony, 
mint volt régen. Balzac előtt ötven évvel 
egy francia szociologikus sajnálta azt a le­
ányt, aki tizennyolc éves koráig nem ment 
férjhez. Balzac a harminc éves asszony dia­
dalát hirdette, mig napjainkban iassankint 
ez is helyet ad a negyvenéves nőnek. A 
modern társadalmi drámák és regények 
hősnői legtöbbször ebben a korban vannak. 
És ez az átalakulás a férf re is hatással 
volt. Manapság sokkal későbben nősülnek 
az emberek, mint régen s nem a naiv 
s pség, hantiéin az okos és elegáns nő az 
út- ik, aki ha nem is olyan bájos mint 
egy W atteau-szerű baba, mégis szép, mert 
b á to r  és őszinte, mert már ismeri az életet.

(M.)

HÍREK.
^ P S r y a r a p o d á « i . a l a p .

A napokban egv kis hír húzódott meg 
szerényen a napilapok hasábjain, mintha 
csak ő szégyelte volna, hogy mig a nadrág- 
szoknyák szenzációt ke t eseményeinek 
színes leírására egész kolumnákat áldoztak 
a lapok, addig egy világraszóló példás ese­
ményt egy pár kur a sor röpít szerte, 
melyből, hogy nekünk magyaroknak sem 
ártana egy kis tanulságot merítenünk, meg­
győződtünk a mostani népszámlálás adatai- 

j ból, amiket csak legutóbbi vezetőcikkünkben 
j mutattunk be.

A szerény hirecske azt jelentette, hogv 
Amerikában behozzák az agglegény adót.

Amerikában ugyanaz az aggodalmas hely­
zet uralkodik, amely a garammenlén is útját 
vágja a nép természetes szaporodásának. 
Amerikában is nagyobb már a fényűzés utá­
ni vágy mint az anyaságra való törekvés, 
igy tehát a születések száma mindinkább 
apadóban van. Ez késztette az egyik amerikai 
állambeli szenátort, hogy törvényjavaslatot 
terjesszen a parlament elé az agglegények 
megadóztatásáról, mely tervezet szerint 
minden nőtlen férfiú aki 35. életévén már 
túl van és semmi elfogadható okot nem 
tud fölmutatni nőtlenségének igazolására, 
köteles lesz évenként mintegy ötven korona 
összeget kitevő adót fizetni az állam pénz­
tárba. Az igy egybegyült pénzek arra fog­
nak szolgálni, hogy belőlük egy nagysza­
bású népgyarapodási-a lap  létesitessék.

Az agglegények adója tehát az anyák tá­
mogatására fog fordiitatni s minden szülés

mindenről. Én szeretem magát Renékisasz- 
szony és nekem nagyon fáj, hogy . . .

A leánykalesütötte szemét. Ajkába harapott.
— Folytasd — szólt érdeklődve René.
— Nekem nagyon fáj, hogy a Mina kis­

asszony nagyon hamis. . .  A legszeretetre­
méltóbbnak teszi magát, pedig neki nincs 
lelke . .  .

— Miért nincs neki lelke ? Mondd . . .
— Tudja ki lesz a vőlegénye? — vágott 

közbe a leányka.
— Kicsoda?
— Ámon Gyula . . .  — Mondta alig hall­

hatóan a kis púpos. Amint megpillantotta 
e percben Renét, meghökkent, zavart lett 
és mint aki valami nagy bajnak előidézője, 
bocsánatot esdeklő tekintettel nézett reá.

~  Ki mondta ezt neked ? Ki mondta ? 
— hebegte ziláltan René és olyan volt az 
arca, mint aki valami nagy csapásról 
értesült.

— Csak gondolom. Mig maga kisasszony 
ávol volt, Mina kisasszony olyan fessen 
járt, hogy az egész háznak feltűnt. Aztán 
együtt lehetett látni mindig Ámon úrral.

René a körmeit kezde rágcsálni, majd ki-

gyultak a szemei és most már kissé inge­
rülten szolt:

Igazat beszélsz ?
A leányka intett a fejével, majd mint aki 

megbánta tettét, zavartan irányította az aj­
tóra tekintetét. Érezte, hogy innen mene­
külnie kell.. .

René pedig tovább töprengett magában :
Tehát igaz lenne ? Nem, nem ez nem le­

het! Ezt nem teszi Ainon Gyula. Ez lehe­
tetlen! Hisz neki esküdött szerelmet! Egy 
fél éve ismerte őt. Ő is ugyanannál a csil­
ládnál lakott albérletben. Néha kedvesen 
elcsevegtek. És a sok csevegés után egy­
szerre egyszerre csak jött egy pillanat, ami­
kor mindkettő ajka elnémult és szótlanul 
néztek egymásra . . .  És ez a pillanat töb­
bet beszélt, mint bármennyi szó . . .

Esténkint találkoztak odakünn a folyosón. 
René tiltakozott az ellen, hogy szobájában 
keresse fel őt a fiatalember, miután a világ 
rossz és a látszat könnyen gyanúba hozza 
az egyedüli leányt . . .

Képzeletében most megelevenedtek azok 
a szavak, miket a férfi oly sokszor hangoz­
tatott előtte : „ . . . Meglássa René, mily

3

után az anya megfelelő járulékra tarthat 
számot. A törvény főcélja igy az anyaságra 
való bátorítás és biztatás.

Hazánkban egyes lelkesebb magánosok 
és a sajtó már évek óta foglalkozik az 
egyke kérdéssel, de van ennél még ross zabb 
is, a sem m ike és igazán csodálatos, hogy a 
kormány mindezideig semmit sem tett ennek 
orvosolására, de még csak odáig sem ér­
tünk, ho^y valamelyik képviselő egy éssze­
rű, praktikus indítvánnyal állt volna a t. 
Ház elé. Mert azt már csak mindenki belát­
ja. ebben az országban, tehát a kormány is, 
hogy az minden férfiúnak a legegycnibb 
dolga, hogy hány gyermeket nemzzen és 
bizony annál a szegény embernél, aki máma 
alig tud elegendőt keresni feleségére és ma­
gára, nem sok eredménye lesz a leghazafi­
asabb érzéstől áthatott újságcikkeknek, me­
lyek az egy gyermekrendszer, vagy a gyer- 
mektelenség ellen zengik szomorúbbnál 
szomorúbb költői siralmaikat, mert rá sem 
ér a do'gától, (még jó ha van dolga) hogy 
elolvassa azokat. De a cikkek azért csak 
folyvást íródnak, mert hiszen nem lehet 
tudni, hogy melyik az a szerencsés óra, 
amelyikben olyan ember veszi kezébe a la­
pot, aki tudna is tenni és akarna is tenni 
valamit ezek ellen a nemzetpusztitó vesze­
delmek ellen, melyek az embereket már 
magjukban pusztítják el.

Az amerikai tervezet szerint az állam 
minden anyának, aki két évi házasság után 
gyermeket hoz világra, 500 korona támoga­
tást nyújt és ugyanilyen járulékot ad minden 
további gyermek után. Kettős ikrek után a 
járulék 1000 koronára, hármas ikrek szüle­
tése esetén 1500 koronára emelkedik.

Ha minálunk is tudnának egy ilyen tör-

boldogság lesz az életünk. Egy két év múl­
va előléptetnek és majd akkor4* . . .

Tovább sohasem mondta a férfi. Hogy 
miért? A férfiak sokszor kiszámíthatlanok. 
A többit mindig Renének kellett hozzágon­
dolnia. És ő boldog merengéssel tette ezt. 
Tanulmányai közben minden betűben az „Ő“ 
képét látta és édes ábrándozással gondolt 
a bizonyos „majd akkor“-ra.

Megreccsent az ajtó. Valaki a szobába lé - 
pett. Mina volt. Frissen piros arccal jött.

— Maga megérkezett már ? — kérdezte 
Renétől.

— Amint látja — felelte elhaló hangon 
amaz.

— Nem sokáig lakunk már együtt — 
folytatta Mina, mialatt keztyűjét húzta le.

— ügy ? — szólt az izgalomtól majdnem 
bambán és most már reszketett is. Valami

I elöérzet bántotta. Hát igaza volt annak a 
leánynak ? Amig otthon volt egyetlen egy­
szer kapott levelet Ámon Gyulától. Eddig 
semmi jelentőséget nem tulajdonított ennek, 
most pedig e gondolatra ijesztő sötétség 
tátongott előtte . . . Erőlködött, hogy széjjel 
oszlassa rémlátomásait. Nagy nehezen né­
mileg uralkodott érzésein.
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vényt csinálni, akkor valószínűleg majd 
másként alakulnának itt is a népesedési 
viszonyok.

------  TaMózo
— B.dbnch Árpád t-mete e. A műit pé 

teken elhunyt Balbach Áipád uradalmi inté­
ző, temetése vasárnap délután ment végbe 
a vár«*s közönség nek és a vidék intelli­
genciájának unpozáns részvételévé! A holt­
testet délután három órakor szállította be 
Dobogóról Lévára a négylovas gyászkoc^i, 
mely súlyosan volt megrakva szebbnél szebb 
koszorúkkal, a gyászkocsit a lévai mttprise 
gyászruhás emberei és hosszú kocsisor 
kisérte. A kocsikban a halott rokonsága, az 
uradalmi tisztek és több lévai jóbarátja. — 
akik előbb kimernek Dobog :a. hogy a 
holttestet bekísérjek, — Ültek A holtt s.et 
az eva: g.-ITus templom udvarán ravataloz­
ták föl és a t m *és az istenit szív ’et után 
volt A temetési szertartást Bándy Érdre 
evangélikus lelkész, végezte, a 'i megható 
gyászbeszédet mondott a javat Ina; és a 
temetőben.

- Kinevezés A pérzüevm n ., t« r Kr zsá 
nyi Sándor lévai lakost, a he.ybd adóh.- 
vatalhoz gyakornokká nevezte ki

Befagyott a tavasz. A 1 tv I n, inte 
minden átmenet nőikül jött tavasz, im szo­
morú úszás időre változott, pedig i:t-ott 
már ny r v lámlást is láttunk c l ázni de­
rűs égbolton Kedden délután öt < iákor 
kezdett esni L ván az. első hó és
a/óta rideg idő ralkodik, újra ránk kény­
szerítve iöm . el levc . e t .  télikabátokat. 
Meteor josl .>a mórt a/ egys. r tehát betel­
jesedett. .M st meg azt jósolja, hogy a hi­
deg, szeles idő, tovább is fog t tani és 
még éjj li fagyok is jöhetnek. Nnti valami

Ltfia i  Blu |>

kellemes biztatás az n verőfényes ta\a-
1 szí napok után. mint ilyenek a múlt hé­

ten voltak Léván.
A helyi érdeke a utakra vonatkozó 

községi halarozitok t íbbi kezelése tárgyá­
ban a belügyminiszter rrendeleiet adott 
ki, melyben elrendeli. ;y a helyi érdekű 
vasut ik engedményes tál segélyezés i- 
ránt a községekhez .r. zett kérelmet a 
községek lehetőleg cg öben tárgyalják s
határozataikat egy időben terjesszék a tör­
vényhat Ságokhoz, e. pedij a szóbanfor- 
gó határozatokat ng megy közgyűlésben 
vegyék tárgyalás alá saját határozataikat
községenkint ugyan ii-kiilön. de egyi-
dőben s a b  lügymin rhez terjesszék fel. 
Az ezt. határozatokra vonatkozólag a pénz­
ügyi vaey a 1 ereske leírni mini /.terekkel 

| szükséges tár válás iráni jövőre a belügy­
miniszter f g intézkedni

Közgyűlés. A Magyarországi Munká­
sok Rokkant és Nyugdíj egyletének :x. lévai j 
fiókja évi rend - kö/ uiését a vá:o>há a 
termében április hó 17 éré husv. hétfőre * 
halasztotta el d u. 3* 1 * * érára. Tárgysoro­
za t: 1. Évi j. In tés; t terjeszti: Kawggia 
Kálmán titkár. 2 Vála ztmány kiegészítése. : 
3. Küld ít k választás 4. Indítványt ír.

Elfüsto t > l ink A m. k dohanyjőve- 
dék igazgatósága most adta ki a múlt év­
ben e fiis t é hányon liiek statisztikáját A 
statisztika szeri..; a mit évben 29 0xl 
kgr. bnrn 'to4 adta el Pipadohá y 
• 91.0 9.184 cs< magga ogyott el, ami pénz­
értek!) n ’ ' 8,77.927 04 » ironának felel meg.
A kii önb' ó ;aj11 szivarokból 583 millió 
649.080 drbot szívtak el a mull évien, 
37.911.0 3 43 < rora értékben. ülönböző 
cigarettákból 2 bi’lió 347 (>64.114 darabot

, szivtak el, ami az á l l a m k i n c s t á r n a k  
| 39 970 102.93 korona bevételt jelent. Kül- 
I földi különlegességekből pedig 2.787.661.T) 
| korona értékűt adtak el. Az összes eladott 
| dohátiynemüek a m u 1 t 1 9  10. évben 
I 144 / 0 137.40 koronát jövedelmeztek az 
, államnak az előző 1909. évi i3 ‘> millió 
; 198.920.62 koronával szemben. Az emelke- 
j dés hét százaléknak felel meg.

— A pottartalekosok esküje. A lévai 
honvédzászlóaljhoz bevonult póttartalékosok

! vasárnap esküdtek a laktanya udvarán. A 
| magyar eskümintát Berkó István főhadnagy, 

a tótot Sáfár Jenő hadnagy és a németet 
pedig Skvór Dezső főhadnagy olvasta föl. 
A honvédek az eskü előtt saját vallásfele­
kezetük istenitiszteletén resztvettek, a ple- 
bánia-templomhoz pedig disszázad vonult ki.

— Öngyilkosság Balázs Jcnás, 52 éves 
lévai lakos, vob városi rendőr e hó 3-án 
fölakasztotta magát és meghalt. A szeren­
csétlen ember beszámíthatatlan állapotban 
követte ei tettét mert már régebben ideg­
beteg vo't. Egy hór.ap előtt szélhiidés is 
ért - és azóta folyton félrebeszélt. Különben 
is az utóbb, időben már nagyon gyanús 1 \ 
viselkedett. A jelzett napon még kiment a 
vasárba és cigánypecsenyét vásárolt. Már 
o4 is rebesgette, hoey még egyszer jól 
akar l a k n i ,  mert azután úgy is meghal Ha­
zament, levetkőzött és lefeküdt az ágyba, 
majd később fölkelt és ngy amint volt föl­
ment a padlásra, a létrát magaután húzta 
és f ! kasztt tta masát. Mire a házbeliek 
észrevették, már halott volt A járásbíróság 
a temetési engedély t a boncolás mellőzé­
sével megad.a

Vásári tolvajok Stugel József cipész, 
szerdán följelentést tett a rendőrségnél,

Nem is kéidezi, miért hagvi m itt ? 
kérdezte Mi na 

Mért?
Az rep nagynéném mag h i  hiv 

lakni Nemrég halt meg a férje. Pár hete 
csupán

René megkőmnyebülten lélégze t.
— Finom do’gom lesz ott folytatta 

kissé incs- lk dve. A nagynéném gazdag 
asszony Nyolc rzobás lakása var. És meny­
nyire szeret ugem ! Előbb is magához vett 
volna, d ' boldogult nagybátyám agyon 
ideges vö t. Senkit nem tűrt maya mellett. 
Most úgy fog tekinteni, mint saját leányát. 
A legelői ]ö b társaságokban megfordulok.

Külön "> ncselkedés csengett hangjában, 
mint aki e őre jelezni akarja, hogy valami 
meglepő dolgot akar napvilágra kozni.

A nyolc szoba közül négyet az én ren­
delkezése nre b icsát a nagynéném. Illetve 
hogy a „mi‘* rendelkezésünkre. Mert másod- 
magamni 4 leszek. Féi jhezmegyek. Meglepi 
ez. Mi ? Én sem hittem volna pár hónap­
pal ezelőtt, h gy ebben az esztendőben 
már asszony leszek.

— Ki a vőlegény? kérdezte René és 
€  percben olyat dobbant a szive, hogy ma­

ga is megijed, t »le.
Anion Gr u'a felelte kurtán Mina 

és mint ak cm gy zelmének diadalát, bát­
ran nézett társnőjéi .

René e percben tes.ünt a szolid,csön­
des leány lenni Szeielmes lelke felülkere­
kedett és iMii ve saját egyéniségével 
fájdalomté l élt- Ive s mrehányóhangon szólt: 

És azt oly k< önyösen monda? Ho­
lott tudja, hogy Anion Gyula szive az enyém 

j volt Mit tett nrga. hogy elcsábította tő- 
! lem? Miért tette e. t ? Magának n ncs szive, 

nincs érzése . . Maga
•4 tudtam kedves R né széLenyc- 

legve Mina hogy e szavakkal támad rám. 
Én nem haragszom a/étt magára. Igazán 
nem Tudtam, hogy felém suhintja az os- 

| tort. A szerelmes leány, ha ideálja másra 
I veti szemét, nem az ideált, de azt a másik 

leányt illeti kifakad saival. Abban a hitben 
| él, hogy én hód.tottam magamhoz Gyulát, 
i Nem igy van A hódítás fegyverét ő adta 

kezembe, ő hajszolt a harcra és győztem is! 
j Legyőztem őt. És most én vagyok az erős, 

a hata’mas. Ö a gyönge, a legyőzött Érti 
ezt > Ugye nem ? Maga nem* ismeri a fér­
fiak lelkét A szerelmes leány csak egy

dolog iránt fogékony. S jót szerel ne ez. 
Amikor szeret, megfeledkezik minden egyéb­
ről, de Kg óbban saját magáról. És nem is 
veszi észie. amint napról nap. a halványabb 
lesz az arca. beesettebb a szeme Ezt ő 
mind nem Iá ja, ö csak szerd . . . A férfi 
azonban észreveszi a h ny itlást a lányon, 
arra ; zonban nem gondol, hogy ezt a lány 
hűséges szerelme okoz a . . .  A szerelmes 
leány nem tudja fenntartani az illúziót, mely 

I a szer'm et mindig a maga magasztosságá­
ban tüntesse fel. A szerelmes leány vak.

, Nem ismeri eléggé a férfit, szive ideálját és 
■ még akkor is csalfa reményeken mereng, 
j mikor annak gondolatait már más köti le . . . 

Szóval a szerelmes leány nem elég erős, 
hogy sokáig tartsa kezében a győzelem 

, fegyverét. Megértett ?
— Én csak a tényeknek adok hitelt — 

j szólt vonagló agakkal René — És tény az,
i hogy mielőtt elutaztam, Ámon Gyula szívét

én bírtam
| — Maga bírta ? Oly bizonyos ebben ?
( Talán fordítva van a dolog. Anion Gyula 

birta a maga szivét. Csakhogy túlságos 
egyszerű, naiv volt neki e szív. Nagyon 
könnyen legyőzette magát És mihelyt a
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hogy a vásáron levő sátorából három pár 
pö elveszett, miből egy párt Somogyi 

Istvánná ujbarsi asszonynál fölismert. A 
rendőrség közbelépésére az asszony azt 1 
vallotta, hogy a cipőt Mikes Jánosnétól 
kapta, hogy azt menyének Ország Zsófi­
nak adja át, mert számára vette. A dolog 
gyanús volt, mert a szereplők mindannyia 
ismert vásári szarka, ezért Somogyinét a 
járásbírósághoz kisérték

Halálozás. Spitzer Rezső ruhakereske­
dő, e hó hatodikán, .<6 éves korában hosz- 
szas betegeskedés után elhunyt. Temetése 
másnap volt kiterjedt részvéttel. Nyugodjé* 
bekébe n !

Betörés. A csendőrség a napokban 
kinyomozta, hogy ez év február havában 
Groszman Majer zselizi lakosnál történt be­
törés tettesei akik 300 korona értékű ágy- ! 
neműt vittek el Baranyai Sándor és Bara- | 
nyai László nagysárói cigányok, akikkel 
Kárász János szintén nagysárói c'gány 
számtalan apró-cseprő lopásban és betö- J 
résben vett részt. A csendőrség az ügyész- 
ségnek tett róla jelentést.

— Cim adományozás. A király Krick enő 
lévai állami tanitóképző-intézeti tanárnak, a 1 
tanítóképzés terén buzgó működésével 
szerzett érdemei elismeréséül, az elemi is- 
kol i tanítóképző intézeti igazgatói címet 
a . ányozta.

\ József Kir. Herceg Szanatórium
Egyesület évi közgyűlésé. Az Auguszta kir. | 
hercegnő és ózsef kir. herceg védnöksége 
alatt álló József Kir. Herceg Szanatórium 
Egyesület évi közgyűlését Budapesten, 
május 7-én tartja meg. A közgyűlésre az 
egyesület tagjai és azok, akik április 23-ig 
tagokul belépnek, a Budapestre való uta­

zásra és visszautazásra íéláiu vasúti jegy­
kedvezményben részesülnek. Felkérem a 
helyi bizottság t Tagjait, szíveskedjenek 
velem április 16-ig tudatni, hogy közgyűlé­
sünkön részt vesznek-e, hogy Budapesten 
az egyesület központi irodájában a vasúti 
jegy váltására szolgáló igazolványról ide­
jében gondoskodhassak. Dr. Frommer 
Ignácz, a József Kir. Herceg Szanatórium 
Egyesület lévai bizottságának elnöke.

A magyarorszayi lóversenyeket ez évadban 
a következő napokon fogják megtartani: 
Alag: április 1, 2, 4, 6. 8, 9, 16, 17, Po­
zsony: május 2, 3, Alag: junius II, 13, 15, 
17, 18. Siófok : julius 6, 8, 9, 11. Alag: 
szeptember 5. 6, 8, 10, 12, Alag: novemb.
4, 5, 7.

— Január. A központi statisztikai hi- , 
vatal most megjelent adatai szerint január ; 
hónapban 61.087 gyermek született élve, j 
mig az elhaltak száma 47,903-at tett ki- 
így tehát a népesség természetes szaporo­
dása 13,784 volt Ha ezeket a számokat
a múlt esztendő első hónapjának eredmé­
nyével hasonlítjuk össze, azt jegyezhetjük 
föl, hogy az idei január jóval kedvezőtlenebb. 
Most a születések száma fogyott, a halló ­
zásoké pedig emelkedett, úgy, hogy a ter­
mészetes szaporodás 7925-tel kevesebb. 
Elmondhatjuk tehát, hogy ez az esztendő 
a népesedés szempontjából véve, elég rosz- 
szul kezdődik. A különféle temetőkbe került 
emberek közül 6338 tüdövészben pusztult 
el, ami azt bizonyítja, hogy ez a veszedel­
mes fertőző betegség makacsul folytatja 
rombolását

— Triesti általános Mztosito társulat
(Assicurazioni Generáli) Budapest, V., Do­
rottya utca 0. és 12. A „Közgazdaság"

férfi észreveszi a könnyű győzelmet újra 
napirendre szeret térni, újból kezdi a har­
cot, de persze — mással!

— Hagyja el Mina . .  . Hagyja el. Miért 
nem mondta nekem mindezt mielőbb. Maga 
jóval előbb tudhatta ezt.

— Még csak álmomban sem hittem vol­
na, Hogy Amon Gyula és én egyek legyünk. 
Amióta ismerem Ámon Gyulát, ő mindig 
úgy közeledett felém, mint az életrevaló 
urak könnyüvérü énekesnőkhöz közelednek. 
Nem halmozott el ábrándos ömlengéssel, 
hanem intim megjegyzéseket susogott fü­
lembe. És erre a férfit nem a szerelem 
ösztökéli.. . Ö sohasem ígért nekem há­
zasságot.

— Hát akkor ? Mikép lett mégis a vőle­
génye ?

— Nagy volt annak hatalma, mely erre 
a lépésre vitte. És tudja mi ez ? A pénz. 
amikor megtudta, hogy nagynéném pártfo­
gásába vesz és hozományt ad nekem, egesz 
más szemmel nézett reám. Fzután már nem 
az egyedül álló énekes lányt látta bennem. 
Az intim megjegyzéseket felváltotta az áb­
rándos ömlengés és komoly nyilatkozat

Mina mialatt beszélt, egy fehér csipke

bloust öltött magára, megigazította loknis 
frizuráját, felvette kalapját és mitsem türőd- 
ve tovább társnője sebzett leikével, köny- 
nyed lengő járásával elhagyta a szobát.

Odakünn már sötét volt. A házmesterné 
a lécsőházban most gyújtotta fel a gázlám­
pákat. A púpos leány elhaladt az ablak 
előtt. Benézett, oly kísérteties volt, amint 
beszólt:

— Ugy-e René kisasszony, nem hazud­
tam ? Nézze, ott a lépcsőházban várja a 
vőlegénye. Amióta elköltözött tőlünk, nem 
mer feljönni. Jöjjön, csak. Most csókol ne­
ki kezet . . .

René utánuk nézett Valami villámcsapás­
ként nyilait szivében, amint meglátta őket 
egymás mellett. És e percben maga sem 
tudta melyiket gyűlölje jobban, a férfit, vagy 
a leányt.

5

rovatában közöljük a Triesti általános biz­
tosító társulat (Assicurazioni General.), e 
legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biz­
tosító intézetünk mérlegének főbb adatait. 
Teljes mérleggel a társulat mindenkinek, 
aki e célból hozzá fordul a legnagyobb 
készséggel szolgál Az intézet elfogad: élat 
tűz, szállítmány, üveg- és betörés elleni biz­
tosi azokat Közvetít továbbá: jégbiztosítá­
sokat a Magyar jég- és viszontbiztosító r.
t. baleset és szavatossági biztosításokat az 
Első o. általános baleset ellen biztosító tár­
saság, valamint kezességi és óvad ,‘kbiztosi • 
tásokat, eltulajdonítás, lopás hűtlen kezelés 
és sikkasztás elleni biztosításokat és ver­
senylovak, teli vérek és eg/éb értékesebb 
tenyészállatok biztosítását a „Minerva" ál­
talános biztosító részvénytársaság szántra.

A lévai üg nöksey Fr«mme* Mór
— Állatvasár. A hétfői állatvásár a fel­

oldott zárlat után nagyon élénk volt. A vá­
sárra felhajtottak: 2372 lovat é> csikót, 
218s szarvasmarhát, 286 sertést, 11 kecs­
két és 3 szamarat Eboől eladtak: 473 1 )- 
vat és csikót, 8 lő szarvasmarhát, 126 ser- 
ést, 3 kecskét és 3 szamarat Összesen 
elhajtottak: 4762 drbot, miből 1 4 2 dda. 
kelt el.

— Sorozások. A honvédelmi miniszter 
elrendelte, h >gy a sorozások április 1-től, 
május 31-ig országszerte megtartassanak. 
Eszerint Léván, a Léva városiak sorozása 
ápr. 24 én lesz. A polgári bizottság elnöke 
Mailáth István alispán, orvos pedig dr. 
Medveczky Károly, városi tiszti orvos lesz. 
Állitáskötelesek száma: 118 A lévai járás­
beliek ápr. 25—26—27—28 és 29-én fog­
nak soroztatni. A polgári bizottság elnöke: 
Mailáth István alispán, orvosa pedig dr. 
Karafiáth Márius, tb. megyei főorvos. Álli­
táskötelesek száma: 668. (A vármegyénk- 
beli állitáskötelesek összes száma. o245.)

— Elgazolas Lestár N. bori lakos ko­
csisa, a szerdai vásár alkalmával kocsijávál 
elgázolta Preszler Sári nyulvölgyi leányt. A 
kocsi a karján ment keresztül, de szeren­
csére komolyabb veszedelem nem történt. 
Az első segélyt a sérültnek dr. Gergely 
Fülöp orvos nyújtotta.

— Vöröskakas. Óhajon Gaál Viktor föld- 
birtokosnál eddig még ismeretlen okból tűz 
ütött ki. A tűz a cselédlak és istállók te­
tőzetét teljesen elhamvasztotta. A kár ezer- 
korona, ami biztosítás utján megtérül.

— A természet szeszélyei. A természet 
sokszor különféle tréfákat enged meg ma­
gának. Van közte néha egy két vastag is, 
mint éppen a mostani is, hogy nyári hőség 
jtán hópihék szállingóznak a leginkább 
télre emlékeztető tavaszi légben. De vannak 
aztán olyan tréfái is, hogy önkéntelen is 
mosolyra húzódik a néző szája. Vagy talán 
nem fura egy sárgapihés kis csibe, amelyik­
nek négy lába nőtt ? Már pedig Frecska 
Istvánné, lévai evangélikus tanító nejének 
egyik tyúkja egy négylábú csirkét költött ki 
a napokban. De meglátszik, hogy nem vá­
lik a természet szeszélyének áldozatává, nem 
pusztul el, mint az ilyen abnormis jószágok
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szoktak, mert jóétvágygyal csipegeti a sze­
met. — Egyik állatorvos ismerősünk beszél­
te, hogy Kálnán az egyik gazda lova egy 
ötlábu csikónak adott életet. A ötödik lábat 
mint :el esen fölöslegeset, le operálták.

Vft szegénység. étvágytalanság, ide­
gesség gyógyítására és gyenge gyermekek, 
valamint felnőttek, sápkóros fiatal leányok 
erősítésére* a legkitűnőbb készítmény a 
Kriegner-féle „Tokaji China Vasbor Vá­
lt di 5 putu nos tokaji borból készül, na­
gyon kellemes izii. hatása biztos Kis üveg 
;íia 3 10 K nagy üveg 6 K. a gyógytárak- 
l ; i  1(S\'T Midi utánvéttel vagy a pénz 
elöleges beküldése után Kriegner Gyógy- 
S7titár. Bucfpesi Kálvin tér

— A iX. 0f szaros gazdakongresszus, mely 
folyó évi május hó fi 8 napjain tanácsko­
zik a székesfőváiosi Vigadóban, ót szakosz­
tályban és tiztnkét bizottságban fogja foly­
tatni l; r.écskc zásait. A részletes tervet és 

az ülésrendet a végrehajtó bizottság legkö­
zelebb publikálja. A kongrtsszus tagjául tiz 
korona tagdi nak fost?utalván)on való be- 
kü’d(5 t\( ' j fii ló :C- g lehet jelutkezn 

az Országos Magyar Gazdasági Egyesület 
titkári hivatalánál IX Köztelek 8 A kong­
resszus tagjai lehelnek egyes gazdákon ki­
éül f azdasági eg)es ü etek, szövetkezete k és 
gazdakörök is. Községi szövetkezetek és 
gazdakörök több képviselő kiküldetése ese­
tén is csak egyszeres tagdijat fizetnek. A 
jelentkező tagoknak a kongresszus titkársá­
ga a tagsági dij beküldése elienében tag­
sági jegyet állít ki, melyet husvét után a 
kongresszuson tárgyalandó határozati javas­
latokkal, az ülésrenddel és a jelentkezés 
alkalmával a postautalvány szelvényén meg­
nevezendő állomásról Budapestre és vissza 
eredményes áron való vasúti utazásra jogo­
sító utazásra szolgáló igazolványnyal együtt 
fog posta utján megküldeni, miért is a tit-; 
kárság a név és lakáscím pontos feltüntetését 
kéri.

— Anyakönyvi bejegyzések. Szü letések
Btányik Istvir. Cí i f t t z  Ei?s<tit:  István 

Lukács Pál, Krumpla Anna: József; Hor 
váth Vilmos, Szabó Kornélia: Julianna Esz­
ter ; Jónás Mária: halva született leány 
H alá lozás'. Jamrik Pálné Szedlacsek Teréz 
48 éves, tüdögümökór. özv. Boika Istvánné 
Gál Katalin 7  ̂ éves, aggkorivégkimerülés. 
Majoros János 48 éves, tüdővész. Balázs 
Jónás 52 éves, felakasztás (öngyilkosság.) 
Spitzer Rezső 36 éves, vesegyulladás

L é v a i  s z i k r á k .
Egyik polgártársunknak van egy kis fia. 

Nagy ftlozófius a gyerek; a minap is azon 
törte fejét, hogy mint lesznek a nénik, meg 
a bácsik. S hogy nem tudott rajta eligazod­
ni, a mamájához fordult fölvilágositásért, 
aki aztán megmagyarázta, hogy a lányok­
ból lesznek a nénik és a fiukból meg a 
bácsik. De a kis gondolkodót ez a válasz 
nem elégítette ki, ö azt is akarta tudni: 

/roí/r/anlesznek a nénik, meg a bácsik ? 
Persze ezt még nem mondták meg neki.

L £ % a i  i r l a p

A múltkor meg agy dilemma előtt
állt a fiú. Szép tâ  nap volt, hát sétál­
ni készültek a gye •; a lánnyal. A test­
vérei éppen mosd . mikor odafordul a 
lányhoz és kérdez Terka. én is meg­
mossam a kezemet y pedig csak kez- 
tyüt húzzak ?

A járásbíróság h. m heti fogházra Ítélt 
egy tolvajt. Amikor irdeiték előtte ez Íté­
letet, a bíró megkérdezte tőle :

— Na, megelégs ;-e az Ítélettel?
— Dehogy elégsz k
— Szóval felebbez.
— Hát még mit nem ? Nem akarok én 

még többet kapni
— Szóval megnyugszik ?
— Nem

Hát mit akar ?
— Lejjebbezni akarok.

4c
Egy vidéki gazda lóra alkudott hétfőn a 

baromvásá on egy cigánynyal. Nincs 
valami baja a lónak — kérdezte alku köz­
ben a gazda. — Hát instálom — mondja 
a cigány — semmi baja a lónak, csak merő  
ra k . — Merő vak ? Talán vakm erő  javította 
ki a gazda a cigány mondását.

— Azs azs kenyergem, vakmerő — 
mond a most már a cigány is.

Az még nem is volna baj. gondolja ma­
gában a gazda, de jobban megvizitálja a 
lovat s észreveszi, hogy mind a két szemé­
re vak. Hát mégis csak merő vak volt 
inkább, mint vnkmerő. Persze, hogy nem ,
vette meg aztán (Beküldte : A. S )

«
i

A múlt héten egy délben a Bottka utcá- : 
bán tűz ütött ki Nagy szél volt az nap, ! 
de azért hirtelen sikerült elfojtani a tüzet, j 

A napokban topén erről beszélt két 
asszony : j

— Hát bizony borzasztó is lett volna, ha ; 
a tűz éjjel üt ki, ibban a szélben . . .

— Leéghetett v< Ina az egész utca.
- -  Bizony, reggel arra ébredhettünk 

volna, hogy a sz bábán minden csak por i 
és hamu . . .

*
Vasárnap törtéi,t, az estéli vonat beér- i 

kezése után.
Három utas tért be a vasúti vendéglő 

éttermébe, letelepednek egy asztalhoz és j 
odahívják Móric ot, a vendéglős fiát s 
kérdezik : ;

— Mi van készen ? —
Mire Móricz azt feleli :
— Kérem, készen csak hideg van.

(Beküldte: P.)

VEGYES.
Ujbanya varos határai Az állami erdő- 

birtokon kívül Körmöcbánya után Újbányá­
nak van a legnagyobb erdöbirtoka megyénk­
ben. Összterülete 4908.95 katasztrális hold. 
(Magosmarté pedig, amely szintén Ujbányá-
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hoz tartozott 1767 kát. hold.) Szántóföldek, 
legelő és erdő összterülete 16200 kát. h ' 
Ennek a hatalmas területnek 3 4 részét Na 
Lajos királytól kapta 13<>4. évben a vár- .

Nagy történetírónk: Bél Mátyásnál ige 
érdekes elbeszélést találunk a város egyen­
lőtlen határairól a Garam innenső és tuls 
partján.

Többek között ezt Írja: Mária királya 
is hajlandó volt a vátos egykori területét 
kibővíteni. Ezért a polgároknak megadta 
azt a szabadságot, hogy határaikat a Garam 
inneneső és túlsó partján annyira kibővít­
sék, amennyit 2 ember 1 nap alatt bejárhat. 
A polgárok igen megörültek ennek s ezen 
célból 4 derék legényt választottak kebelük­
ből, hogy pontosan és lelkiismeretesen vé­
gezzék a kötelességeiket El is indultak egy 
szép nyári napon Estefelé nagy dáridóval 
várták a 4 legényt, azonban a legnagyobb 
ámulatukra csak ?-en tértek vissza. Ezek, 
a Garam innenső részén kiküldöttek, dicsé­
retes eredménnyel jártak el, mert Vajsént, 
Szedlót, Nagy és Kisülést stb járták be. 
Azonban a Garamon túliak annál gyaláza­
tosabb eredménnyel, mert ellátták magukat 
mindenféle elemózsiával, megállották itt ott, 
mindig abban a reményben, hogy egy kis 
pihenő után annál nagyobb erővel mehet 
nek a kitűzött cél felé. S igy egyik a másik 
lépés után késtek, migcsak a beálló sötét­
ség meg nem lepte őket és csak másnap 
térhettek haza. A Garamon innen járók 
ellenben összes ennivalójukat estére hagy­
ták. amit aztán annál élvezetesebben és 
öröm teljesen költötték el. Ki is használták 
az időt, mert máig is fennálló Garatn innen­
ső részén egy nagy és messze kiterjedő 
határt szereztek szorgalmuk és szerénysé­
gük által. Ellenben a másik nevetséges ki­
csiny lett

* A szoknyanadrág. A szoknyanadrág 
immár e vidéken is feltűnt. Mint az egyik 
nyitrai lapban olvastuk, a napokban, ott 
egy hölgy már bemutatta magán a jelenkor 
legnagyobb szenzációját, a szoknyanadrágot. 
Azonban csak kevesen vették észre és azok 
sem mutattak semmi műfelháborodást mint 
másutt. És. hogy mi lehet az oka annak, 
hogy a szoknyanadrág „lanszirozása* úgy­
szólván mindenütt a leghevesebb ellenszenv­
vel találkozott ? Egy fővárosi nagy divat- 
áruház tulajdonosnője, aki jól ismeri a pá­
risi viszonyokat, a következőképpen nyilat­
kozik a szoknyanadrág ügyében :

— A jupe-coulotte Poiretnek, ennek az 
ötletes, fáradhatatlan divat feltalálónak leg­
újabb alkotása Neki köszönhetjük a bukj 
el szoknyát, az óriási kalapot, a kedves 
kis turbánt és most a szoknyanadrágot 
Amikor a szűk szoknyát kreálta Poiret, bi­
zonyosan gondolt már a szoknyanadrágra 
’s, hiszen a szűk szoknyában rendkívül ne­
héz a járás: a nők alig tudtak autóba vagy 
kocsiba szálni, ha pedig mégis mozogni 
akartak, kénytelenek voltak a bukj el szok­
nyát igazi párisi gráciával olyan magasra 
emelni, hogy ezt már — tiltja a jó Ízlés 
Hogy valamiképp segítsenek a dolgon : egy-
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egy „schlitz“-et alkalmaztak a szűk szok­
nyákon. Csakhogy a hölgyeknek részint nem 
volt bátorságuk ilyen szellős szoknyában 
járni, amelyből minduntalan kikukkant a lá­
buk, részint nem volt — elég szép lábuk 
hozzá. El kellett jönnie tehát a megváltó 
nadrágnak. A finoman kidolgozott részletek 
természetesen csak később következtek. Az 
első ötlet a legszolidabb polgári nők Ízlé­
sének is megfelelt volna, még pedig azért, 
mert rendkívül ügyes hajtásokkal, ráncokkal 
tökéletesen a nadrág hatását keltette, anél­
kül, hogy valójában eltért volna a szoknya 
szabásától, így gondolták ezt először, s ha 
ennél maradnak, ma már mindenfelé talál- 
koznatnánk a coulotte-divattal. Párisban 
már sok hive van s számos előkelő divat­
áruház Angliában, Oroszojszágban és a 
Balkánon száz meg száz modellt rendelt az 
uj szoknyából. Már pedig a nagy divatáru­
sok sokkal jobb pszichológusuk, semhogy 
alaptalanulilyennagy „beruházásokat" tegye­
nek.

Közgazdaság.
A Triesti Általános Biztosító Társulat

(Assicurazioni Generáli) f. évi március 
18 án tartott 79-ik közgyűlésén terjesz­

tetek be az 1910. évi mérlegek. Az előttünk 
fekvő jelentésből látjuk, hogy az 1910. de­
cember 31-én érvényben volt életbiztosítási 
tőkeösszegek 1.106.056,556 korona és 66 
fillért tettek ki és az év folyamán bevett 
dijak 48.345,893 korona és 37 fillérre rúg­
tak. Az életbiztosítási osztály dijtartaléka 
23.140,354 korona 72 fillérrel 327.285,232 
korona 15 fillérre emelkedett. Az életbizto- 
sitottak osztalékalapja 6.348,761 korona 59 
fillért tesz ki. A tüzbiztositási ágban, bele­
értve a tükörüveg biztosítást, a díjbevétel 
17.126.548,785 korona biztosítási összeg 
után 29.243,814 korona 26 fillér volt, miből 
10.3O4,i 91 korona 19 fillér viszontbiztosí­
tásra fordittatott, úgy, hogy a tiszta díjbe­
vétel 18.939,123 korona 07 fillére rúgott és 
ez összegből 13.669,865 korona 05 fillér 
mint díjtartalék minden tehertől menten jö­
vő évre vitetett át. A jövő években esedé­
kessé váló dijkötelezvények összege 
137.113,154 korona 31 fillér. A betörés- 
biztosítási ágban a dijbevétel 1.331,117 
korona 55 fillérre rúgott, miből levonván a 
viszontbiztosítást, a tiszta dijbevétel 713,530 
korona 19 fillért tett ki. A szállítmánybizto­
sítási ágban a dijbevétel kitett 4.562,716 
korona 13 fillért, mely a viszontbiztosítások 
levonása után 2.124,936 korona 18 fillérre 
rúgott. Károkért a társaság 1910-ben 
40.729,844 korona 11 fillért és alapítása 
óta 1.018.074,811 kor. 43 fillért fizetett ki. 
E kártérítési összegből hazánkra 201 616,256 
kor. 21 fillér esik. A nyereség tartalékok 
közül, melyek összesen 26.304,585 korona 
84 fillére rúgnak különösen kiemelendők : 
az alapszabályszerinti nyereségtartalék, mely
6.300,000 koronát tesz ki, az értékpapírok

Lévai H ír lap

árfolyamingadozására alakított tartalék, mely 
az idei átutalással együtt 17.977.207 kor. 
12 fillére rúg, továbbá felemlítendő a
160,000 koronára rugó kétes követelések 
tartaléka és az ingatlan tartalék, mely az 
idei átutalással 1.867,378 korona 72 fillért 
tesz ki. Részvényenkint 700 arany frank 
osztalék kerül kifizetésre. A társaság összes 
tartalékjai és alapjai, melyek első rangú 
értékekben vannak elhelyezve, az idei átuta­
lások folytán 366.829,741 korona 68 fill.-ről 
392.746,965 korona 47 fillérre emelkedtek, 
melyek következőképen vannak^elhelyezve: 
1. Ingatlanok és jelzálog követelések 
84.633,138 korona 94 fillér. 2. Életbiztosítási 
kötvényekre adott kölcsönök 32.702 122 
korona 48 fillér. 3. Letéteményezett érték­
papírokra adott kölcsönök 4.350,786 korona 
18 fillér. 4. Értékpapírok 255.330,660 kor. 
59 fillér. 5. Követelések államoknál és tar­
tományoknál 9 318,772 korona 15 fillér. 6. 
Tárca váltók 601,700 korona 78 fillér. 7. 
Készpénz és az intézet követelései a hitele­
zők követeléseinek levonásával 5.809,784 
korona 35 fillér. Összesen 392 746,965 kor. 
47 fillér. Ezen értékekből 80 millió korona 
magyar értékekre esik. Ezen alkalommal 
arra utalunk, hogy az Assicurazioni Gene­
ráli legújabb leányintézete, a „Minerva" 
általános biztositó részvénytársaság Buda­
pesten a kezességi és óvadék-, valamint 
az eltulajdonítás, lopás, hűtlen kezelés és 
sikkasztás elleni biztosítást, nemkülönben a 
versenylovak, telivérek és más értékesebb 
tenyészállatok biztosítását vezette be mint uj 
ágazatokat hazánkban.

Az Első Magyar Általános 
Biztositó Társaság közgyűlése.

Az Első Magyar Általános Biztositó 
Társaság Csekonics Endre gróf v. b. t. t. 
elnöklésével tartotta ezidei közgyűlését. Az
1910. évi üzletet lezáró számadást és a 
mérleget az igazgatóság és felügyelő-bizott­
ság jelentései kapcsán Ormódi Vilmos főren­
diházi tag, vezérigazgató terjesztette a részvé­
nyesek elé.

Az igazgatóság jelentése előrebocsátván, 
hogy az alaptőke-feiemelési művelet, melyet 
az ez évi január 10-ikí rendkívüli közgyű­
lés határozott el, teljes sikerrel már is be­
fejeztetett, megállapítja, hogy az 1910. évi 
üzlet egészében hasonló igen kedvező vég­
eredményt mutat, mint az előző évi. Ezért 
az évi nyereségből, mely összesen 5.052,904 
korona 21 fillér volt, az alapszabályszerli 
levonások után minden egész részvényre 
700 korona osztalékot javasol. A társaság 
üzletének nagyszabású növekedése az egész 
vonalon a múlt évben is fokozódó irány­
zattal folytatódott. Az impozáns tartalékok 
közül ezúttal az üzletév nyereségéből a kü­
lön tartalék nyert rendkívüli emelkedést 
úgy, hogy az előző év 5.460,085 korona 
5 fillér összegével szemben 7.314,554 kor- 
83 fillér összegre emelkedett; a's  többijar-

talékoknak az alapszabályszerü részeltetésen 
fölüli rendkívüli növelése most már az 
alaptőke-fölemelésen nyert összegből törté­
nik Az alaptőke-fölemelési művelet erre az 
évre esvén, az erre vonatkozó elszámolás 
már az 1911. üzletév mérlegébe tartozik. 
A közgyűlés az előterjesztett számadást és 
mérleget általános, nagy megelégedéssel 
egyhangúan elfogadta. A fölmentvényt min­
den irányban megadta, s az összes javas­
latokat határozattá emelte A társaság fél­
százados évfordulója emlékére alkotott
500.000 korona tőkeösszegíi hazafias köz- 
és jótékonycélu alapból a krassószörény- 
megyei árvízkárosultak még a múlt év fo­
lyamán 10.000 korona összegű segítségben 
részesültek, az alapnak ez évben kiosztandó 
20.00(5 korona kamathozamát pedig fele­
részben az Országos Gyermekszanatórium 
s felerészben a Szeretet gyöngeelméjüeket 
és siketnémákat gyámolitó egyesület nyerte 
el. Ezenkívül a közgyűlés, mint évenként 
rendesen, számos érdemes köz és jótékony 
célra is 25.00) korona adományösszeget 
szavazott meg a társaság évi nyereségéből. 
Végül a részvényes_k nevében Itnrédy  Kál­
mán udvari tanácsos meleg köszönetét 
mondott az egész kormányzótestületnek, 
az elért kitűnő eredményért, külön is mél­
tatva az üzlet irányításában nagy konczep- 
czióju, intézésében pedig fáradhatatlanul 
gondos vezérigazgatónak, Ornvídft Vilmos 
főrendiházi tagnak kiváló érdeme.t. Ezután 
a választmányba K ír o lu i Gyula grótot vá­
lasztották meg közfelkiáltással. Az osztalék 
kifizetését a közgyűlés határozatából a tár­
saság főpénztára már hétfőn megkezdi.

Szerkesztésért a lapkiadótulajdonos felelős.
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Értesítés!
Tervbe vettük, hogy Léván 

ingásóra gyárat állítsunk, e tárgy­
ban folyó 1911 évi április hó 9-én 
vasárnap délután 2 órakor — a 
városház közgyűlési term ében — 
értekezlet lóg tartatni, — m elyen 
Palasovszky Ödön u r mint szakértő 
ismertetni fogja a tervezetet s a 
részvénytársaság m egalakithatásá- 
ra az elöleges intézkedések meg­
tétetnek.

A város és népe érdekeit szivü­
kön viselő érdeklődőket az értekez­
letre ezennel tisztelettel meghívom.

Léva, 1911 évi árilis hó 7-én.
Bódogh Lajos

p o lg á r m e s te r
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EbhedDelőh figyelmébe!
E g y  k it lin ö  h á z ő rző , fe h é r  

a la p s z ín ű  2  éves. n o rv é g  kan  
k u ty a  ju tá n y o s  á ro n  eladó! 

L á th a tó  le sz  a z  eb  f . hó

8 _

12-én a  S m id t  fe le  v e n d é g lő ­
ben L é v á n  d. e. 9 -tö l ll- ig .

C s ő d tö m e g  e la d á s .
Vagyonbukott Csillag (Stern) | 

Lajos, lévai divatárukeresküdő j 
csődtömegéhez tartozó, a csődlel- 
tárban 88-901 tételek alatt felvett 
15.99 K 98 f beszerzési és 10 510 
K 07 f beesértékii rőfös divat, és 
hasounemű árúk és sirkoszorúk 
a csődválasztmány határozata foly­
tán egészben zárt ajánlati árverés 
útján eladatnak.

A venni szándékozók felhivat- 
nak, hogy zárt Írásbeli ajánlatukat 
1000 K. azaz ezer korona bánat­
pénzzel ellátva f. é. 1911 évi áp- 
április hó 25 napjának d. e. 12 
órájáig alulirt csódtöinaggondnok 
kezéhez adják be,

A vételi ajánlatok felett a csőd- 
választmany 1911. évi április 25 
napjának délutáni 3 órájakor meg­
tartandó ülésében határoz. A vá­
lasztmány a beérkezett ajánlatok­
hoz kötve egyáltalán nincs és

L í r a i  irlap

amannyiben me*: í d le lö  ajánlat nem 
tétetnék, íántartj * magának a jogot 
arra. hogy újai k árverést rendel­
jen vagy az érti -esilés más mód­
ját határozza el

A csődtömeg sem az áruk meny- 
nyiségéért, sem minőségért nem 
vállal szavatossá got.

Azon ajánlattevő, kinek az aján­
lata el fogadtad k, köteles a vétel­

árat és a 111 fokú vételi illetéket 
azonnal lefizetni és a megvett áru­
kat 48 órán belül átvenni.

Az eladásra kerülő árúk a 
tömeggondnok közbenjöttével bár­
mely napon d. u. 3—5 között meg­
tekinthetők

Léván, 1911. április hó 2-án
Dr. Steiner Oszkár

c s ő d t ö m e g g o n d n o k .

íz léses
könyvnyomdái munkák

c s a k i s  Schulcz Ignácz 
könyvnyomdái műintéze­

tében készülnek.

ll|ersolaimotoros csípligarniturík eredeti angol szabadalom Petter-léle
n y e rso la j lok om ob illa l és  e lső ra n g ú  h a za i g yártm ányú  csé p lő g é p p e l 
a lege g yszerübb , legb iztosabb  éa le g o lcsó b b  Özem et b iz to s ítjá k  

Az ered. P E T T E R  négyütem O szab . c sö g y u jtó s  (nem tO zesgolyö) s ta b il 
n y e rso la jm o to r  2 55 tén y leges lé e rő  te ljes ítm é n n ye l a leg jobb  g a z ­

daság i é s  ip a r i Qzem gép.

Ered . DAIMLER világhírű s ta b il éa lo k o m o b ilo ze rű  b e n z in m o to ro k . 

E re d  PETZO LD  „O T T O "  re n d sz e rű  sz iv ó g á zm o to ro k , s ta b il éa lo k o . 
m o b ilsze rű  ben z in m o toro k .

Ered . am er. „ L A M B E R T “ sta b il éa lo k o m o b ila ze rű  b e n z in m o to ro k

K ép e s  árje gyzéket és á ra já n la to t k ív á n sá g ra  k ü ld ü n k .

K o z p o n t i  K e r e s k e d e l m i  és I p a r b a n h  G é p o s z t á l y a
Telefon: i64 65 Budapest, V , Váci-körut 26. Siírgónycim : „ Centrális -

Az összes gyártmányok állandó gépkiállításunkon megtekinthetők.
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Mezőgazdasági- és varrógépek legnagyobb raktára:

l l o f f h e r  ó s  In á u l /
> l a > l a r l l i  ó k  T k i i .
Wo. 4 o r m ir l t  Jf Jf i f

gépeinek vezérképviselete. (flitnz -  f é l e  m o to r o k  
á l la n d ó a n  il n e m b e n  
lá t h a t ó k  #  #  #  #

Műkőlapos jégszekrények. Világhirü láncoskutak.

i
i

Községi és kerti fecskendők.

E l e j  é t ő l  v é g i g  e g y f o r m  a
é l e s  e s  t is z ta  le n y o m a ta t  a d , a z  ír ó g é p  b e tű it  b e  
n e m  tö m ő , m in ő s é g  t e k in t e te b e n  fö li ilm u lh a ta t la n  

m a g y a r  g y á r tm á n y ú

..Hungária * írógépszalag
AZ ÖSSZES RENDSZERŰ GEPEKHEZ.

Az állami és közigazgatási hivatalok részére miniszteri 
rendelettel ajánlva.

gyártja : HERCZEG és GEIGER vegyészeti 
gyára Budapest.

LERAKATOK BUDAPESTEN:
G e r e b e n  B é la ,  V I., A n d r á s s v - ú t  l .  O liv é r  Ír ó g ép  • 
V I., T e r é z -k ö r ú t  8 . Ú jla k i B é la ,  V ., S a s  u tc a  24 , 
s z á m . K o v á c s  A. é s  T á r s a ,  V á c i -u tc a  22 . S á n d o r  
é s  T á r s a , IV.. P á r is i -u .  5 . S c h o th  H. é s  D o n á th  
A n d r á s s y - ú t  53 . M o n a r c h  Í r ó g é p  v e z é r k é p v i s e le t e  
S e m m e lw e is  u. 14 T h e in  L ip ó t , V ., S z a b a d s á g - té r  
4. L u k á c s  R e z s ő ,  VI , G y á r - u t c a  13. W o llá k  é s  

T á r sa , V ., A lk o tm á n y  u tc a  19 

Léván SCHULCZ IONÁCNÁL.

Házasulandók figyelmébe!
A le g m o d e r n e b b  la k b e r e n d e z é s e k ,  m e ly e k  s a j á t  

m ű h e ly e m b e n  k é s z ü ln e k ,  n a g y  v á la s z tó k b a n  ó s  s z o lid  
á r a k  m e l le t t  k a p h a tó k

S T E I K E R  J Ó Z S E F
bútor kereskedő, kárpitos és asztalosnál, 

l^óván , B á tU u te z a  1. W e r t h e im e r - f ó le  h á z .
Nyomatott Schulcz Ignácz könyvnyomdájában, Léván

PRÜS



14. szám. l ^ i a i  i l i r la p 13




	14



